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Bizalommal előre!
Ha valaha, ma javuljunk az 

Ur oltára elé és adjunk neki buzgó 
hálát, hogy oly királyunk van, 
ki velünk egyet érez, egyet hisz. 
Már azt el nem hiteti velünk senki, hogy 
az ő katholicitása ncinciiOaz. hanem szín­
lelt. Érte imádkozunk, hogy világosítsa 
az Ur elméjét, erősítse meg akaratát, 
hogy szive szerint engedje cselekednie. 
Ellenfeleink legnagyobb diadala volna, 
hogy egyszer egyház-ellenes irányukban 
komaromi tálhatnák a királyt, és ezért, és 
csakis ezért fogják sürgetni az egyház- 
politikai javaslatok szankcióját, bár tud­
ják, hogy ezeket, különösen a polgári 
házasságot rendes utón most nem érvé­
nyesíthetik.

De ők neki fognak menni, ha lehet, és 
csak hogy benne legyünk, alkalmazni fognák 
a keresztül vitt állami anyakönyveket is 
rendszer nélkül. Nekik ez annál jobb, mert 
am itakarnak: a zavart, a hittől és egyház­
tól való elpártolást, azt véleményük szerint 
elérik. Belevágnak, hogy lehetetlen legyen 
-a visszatérés.

M i ped ig  nem fé lü nk  a h a rc­
tól. Mi már azért is szeretjük a harcot, 
mert ez megerősíti és megpróbálja hit- 
hüségiinket. D e igenis kötelességünk min­
dent elkövetni, hogy elkerüljük annyi lélek 
üdvösségének vesztét, hogy elkerüljünk 
annyi keserűséget és kötelességünk min­
dent elkövetni a polgári béki és a  haza 
boldogsága érdekében.

A mit a  katholikus körök, a mit 
a katholikus gyűlések kiválóan kell, hogy 
feladatuknak tartsák addig is, tűig jelölt­
jeink nincsenek: az határozott ellen­
zést fellépés az egyházellenes 
képviselők újabb jelölése ellen. 
Meg kell azt nevezni, a k i az egy­
ház ellensége/ k i kell m ondani 
reája az osztracizmust.

Hogy kiket választunk a legközelebbi 
képviselőválasztások alkalmával, azt majd 
Meglátjuk, de hogy azokat, kik a polgári

házasságot megszavazták, a kik az izrae­
lita recepcióban megtagadták Magyar- 
ország keresztény jellegét, sőt a kik 
a felekezetnélküliség megszavazásával ha­
dat izentek a kereszténységnek, azokat 
bizony mi többé képviselőinknek nem 
választhatjuk, ha csak előbb nem vezekel­
nek. Az ő bűneiket bocsássa meg az 
Isten, de mi nem akarunk bűneik része­
seivé válni.

Zichy Nándor gróf.

A képviselőház feloszlatása.
A lehelő leghitelesebb forrásból vesszük azt 
a hirt, (melyről különben már képviselőházi 
körökbon is bőszéinek), hogy a képviselő- 
ház még újév előtt fel-fog oszlattatni. 
és hogy u j választások fognak Jei- 
tiizetni. A képvisolőhéz feloszlatására fel­
sőbb akarat is bírja rá a kormányt, meg az 
a körülmény is, hogy a kormány most már 
maga is belátja, hogy az egyházpolitika 
által toremíctt helyzet épen nem alkalmas 
az egyházpolitikai javaslatok életbelépteté­
sére és olső sóiban az állami közigazgatás 
koreszlufviteléro. A kormány ugyanis meg­
győződött arról, hogy saját pártja teljesen 
bomló félben van és hogy a függotlcnségi 
és 48-as párttól egyáltalán nőm várhat tá­
mogatást az adminisztráció mcgállamosi- 
tásában. Az uj választások jelszavát, maga a 
kormány tűzi ki és ez a jelszó, tekintettel 
a már országszorto alakuló kath. pártra igy 
hangzik : Liberalizmus kontra katho- 
licizmus.

A fejérmegyei katb. nagygyűlés.
Sokat beszéltünk, már konltludálni kell 

ozerszor bebizonyított igazságainkat té­
nyekkel.

Akarjuk-o nemzotünk ősi erényeit az 
erkölcsi códaság modorn, puha öltözetéért 
csorébo dobni ?

Akarjuk- e hazánkat oly szédelgésbe 
sodortatni, mely a vallás és erkölcs teké­
nek leVottotósóvel kezdi, az jston i tekintély 
romján az emberi tekintély megvetésével 
folytatja, és trónok s a törvényes rend felforga­
tásával fogja végezni erőszakos munkáját és , 
onnok a száz ellenségtől körülvett hazának 
végveszélyét biztosan ránk hozza.

Hogy a mai mogháborodott áramlat a 
kath. vallás jogainak, jogos tulajdonainak 
olrablására törekszik, bizonyítani már nőm 
szükséges, dogmát dogma után, szontséget 
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szentség után sértenek és veinek el a 
katholikusok örök sérelmére. A vallástalmi- 
ság törvénybe való erőszakolásával, az 
összes pozitív vallási igazságokat igyeksze­
nek semmivé tenni.

Kell-e még bizonyítanunk, hogy min­
den sülyedésnek, hűtlenségnek és rendzava­
rásnak oka a vallás-orkölesiség hiánya. 
Kell-e bizonyítanunk, hogy az istonteleuség 
az embertelenséget hordja romlott méhóben'! 
Nem tanultuk-o még meg ezt a mások ká­
rán és pusztulásán?

Gyujtsunk-e még több fáklyát jövőnk 
mélységes üregében, hogy megmutassuk nem­
zetünket, hazánkat fenyegető örvényei! ? 
Egyik oldalról féktelen szabadosság akar 
levetkőzni magáról minden köteléket, mely 
a társadalom elemeit rendro és crkölcsro 
tartja össze; másik oldalról a liberális zsar­
nokság, mely a hirdetett személyes szabad­
ság legelemibb nyilvánulásait is elfojtani 
igyekszik elbizakodott hatalmával !

K i állja útját ennek a vallásossággal és 
haza jövőjével játszó önzésnek, vakságnak ? 
A recipiált honfinak nincs érzéke h:iza iránt, 
melyet szeretni és védeni kell, csak oly 
haza iránt, mely hasznot hajt. Nincs érzéke 
vallásosság iránt, mert az nem jövedelmező. 
Mit várhat a jövő a protestánstól? A mióta 
tart rövid életük, azt mindenkor a hatalmasok 
palástjában melengettek, lóizitiv vallásuk 
tulajdonkép sohasem létezett és hitvallásuk 
a katholieizmus tagadása, megrontása lévén, 
küzdenek minden ellen, a mit. mi vallunk 
vagy védünk. Ha őket védenénk, lalán ína­
guk ellen is küzdenének. Sőt igy van. Mi 
küzdünk hazánk vallás-erkölcsi alapjáért, 
mely egyedül biztos a lap : Ok küzdőnek
mindez ellen még saját vallásuk ellen, mi­
dőn főpásztoraik személyeiben .a , vallástalan 
ság“ törvényesitósét erőszakoló liberalizmus­
nak akaratnélküli csatlósai. De hát akinek 
semmije sínes, minden jó  annak.

Csak mi katholikusok nem alku­
szunk soha a hatalmasok kegyeiért, egye­
dül tőlünk várhatja a haza, hogy a jövő­
jével űzött bűnös játékot félben hagyassuk. 
A kath. szervezkedés ma már nem csak 
hitünk, de nemzeti létünk fennmaradására is 
majdnem egyetlen biztosíték. M ielőtt a  
törvényhozás terén  fe lem elh etjü k  dön tő  
szavunkat, tartsu n k k a th . na,gyűlése­
ket, m in él előbb, m in él többet. Egy egész 
bitorló tábort kell leszorítanunk hazánk 
kormányzatáról, egész tábort kell hát szer­
veznünk annak helyébo. Szervezkedésünk 
legmogfelolőbb kezdete a kath. gyűlések 
sorozata. Győződjünk mog azon, hogy va­
gyunk elegen az, egyház, a trón és a haza 
megmentésére. És S zékestéjérváry szent 
István első királyunk városa m egn yüandó  
a  ka th o liku s 'nagygyűlések v j  ciklu ­
sát, és előm ozditan dó a  ka th o liku sok  
szervezkedését, legközelebb ka th . n agy­
gyű lést tart.
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Városi közügyéit.
(Dr. K. L.) Három kolosszális munkálat 

korül egyszerre a legközelebbi városi köz­
gyűlés e lé : szab. kir. városunk törvényható- 
ségi szervezetét tárgyszó szabályrendelet, 
a városi alkalmazottak javadalmazásának 
rendezése ás javításáról szóló albizottsági 
javaslat és végül szab. kir. városunknak 
kezelése, felügyelete alatti intézeteknek 
1895 évi költségvetése.

Ki gondolná, hogy a fontiekben rövi­
den körvonalozott három munkálati alapve­
tő tényező önkormányzati életünkben is 
azon kerekek közé tartozik, melyek az 
önkormányzati közigazgatás gépezetét hajtják?

Egyébként ha jobban szemügyre vesz- 
szük e munkálatokat, azt találjuk, hogy bár 
Inrtalmilag és formailag külömbözők, mind 
hárman egy közös cél szolgálatában állanak 
s ez az önkormányzat feladatainak minél 
nagyobi: mérvben, de a polgárok lehető 
logenyhébb megterhelése mellotti megva­
lósítása.

Persze az első pillanatra azt hinné az 
ember, hogy ez- paradoxon; mert vagy a 
polgárok kímélése céljából a feladatok egy 
részét megoldatlanul kell hagynunk, vagy 
olöttünk álló feladatok megvalósításával a 
polgárok megterheltotésótől Teljosen el kell 
tekintenünk.

Sem egyik, sem másik elv nem tart­
ható fen mereven s a másikra váló tekin- 
tot nélkül.

A haladás, fejlődés iránti érzék és 
ösztöntől vezérelve mind több és több fela­
datra vállalkozik az omber, úgy az állam 
mint az önkormányzat szükebb családi kö­
rén belül; csakhogy e feladatok az anyagi 
jóllét már meglevő eszközeinek, javaknak 
feláldozását kívánják s igy folyton maguk 
mellett korlátul kell találniok a latolgató ta­
karékosság elvét. Szükséges- e, sok áldozatot 
kiván-e, a ráfordított áldozatot értelmi, er­
kölcsi, vagy anyagi tekintetben reprodukálja- 
e — ezen kérdések merülnek fel azonnal 
elménkben, mihelyt a haladás vágya egy- 
ogy reformot felszínre vet.

Sajnáljuk, hogy sem időnk, sem terünk

T Á R C A .
íldassék a Te szent neved.

—  Bcszély. —

A „Fejérmegyei Naplóu számára irta : Sch- Lujza.

Az ajtó nyílik, s a hüs, homályos szo­
bába támolyogva jön a fiatal asszonyka, ki 
még csak két hónapja esküdött örök hűsé­
get a forrón szeretett főrjnok. Balkezével fejét 
fogja, mintha nem bírnák azt a nehéz terhet 
azok az alabastrom váltak. Hogyis bírnák, 
mikor az az aranyos szöszke fő most igen­
igen nehéz ?!.„■.

Az asszonyka az asztalka mellé egy 
székre rogy, fejét kezeibe temotve gondol­
kodik. Tűnődik, tépelődik azon, hogy mi 
bánthatja urát? Miért olyan szomorú már 
napok éta, olyan levert, olyan szófián?? 
Mi baja lehet és miért nem szól szerető 
nejének, miért nem panaszolja el haját? 
Pedig milyen boldog lenne, ha férje meg­
osztaná vele a bút, milyen kimondhatatlan 
boldog lenne ha vigasztalhatná.

De nem tehet semmit, a férj kitérőleg 
válaszol kérdéseire. Minden kísérlete hajó­
törést szenved. Oh hát mit tegyen ? ?

Visszaképzeli az elmúlt két hónapot. 
Milyen boldog volt, mikor az erőteljes „igen“ 
elhangzott az oltárnál a Bzeretett férfi ajká­
ról. Boldog volt, hogy a sors neki juttatta 
Jf*  8 komoly, de jóságos arcú, nemes lelkű 
férfiutl Boldogok voltak mindketten, éltek 
a nélkül, hogy észrevették volna az idő 
gyors futását. De nem tarthat semmi sem 
örökké 1 ■-

Az asszonyka észrevette egy napon, 
"°8 y  a férj szomorú, bánatos arccal lép a 
™ “.a Dda ment hozzá rögtön, kérdezte mi 
bántja? A félj leplezte szomorúságát s vig

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

nem engedi a fontos munkálatot fölött bo- 
hatóbb fejtegetésekbe bocsátkoznunk s így 
csak általános megjegyzésekre szontkoz- 
hatunk.

Ami első sorban a költségvetést illeti, 
abban sok örvendetes változást s javulást 
találunk a múlt évek költségvetéseihez 
viszonyítva.

Költségvetésünk technikája óvről-ővre 
tökéletesedik, — ezen elismeréssel tartozunk 
azon hivatalos apparátusnak, mely az össze­
állítás fáradságos munkáját végezte.

A számvevőség amennyire lehetett, 
szem előtt tartotta a jó költségvetés kellékeit, 
jelesül a világosság és könnyű átnézhotő- 
séget, kellő részletezést, személyi és dologi 
kiadások, úgyszintén a rendes és rendkívüli 
szükséglet, nemkülönben a rendes és rend­
kívüli fedezet elkülönítését.

Kár, hogy az utndóköltségelőirányzat 
tévedésből kimaradt, mivel az a polgárokra 
külön vettetvén ki, a községi pótadóhoz még 
hozzá számítandó, úgy hogy nélküle a köz­
ségi terhek valódi mértékét kiszámítani nem 
lehet. Könnyebb átnózhetőség miatt a sze­
mélyi és dologi kiadások ' külön-külön ösz- 
szegozendők lettek volna.

A jelen évben életbe lépett városi ille­
ték a bevételek előirányzatába fölvétetett, 
ellenben annak beszedési, kezelési költsége 
a szükségletek közt előirányozva nem lett.

A kötségvetés X X . címénél a szegények 
élelmezése, tartása, gyógyszer-, ápolási es 
temotési költségeik, árvák s lelencek tartási 
költsége, botegápolási alap javára előirány­
zott összeg, az aggintézet segélyezése és a 
nem rendszeresített segélyek összegezve kü­
lön alvovatban, a hitfelckezetok segélyezése, 
ovodák segélyezése, szinügy és alsófoku 
keresk. iskola segélyezése ismét másik al- 
rovatban összegezve lettek volna feltüntető n- 
dök. Hogy tartalmilag az előttünk fekvő költ- 
ségvotós reális, azaz a városi háztartás, valódi 
képét mutatja-e, ez idő szerint precizirozni 
nem lehet; amenpyiro azonban városunk 
polgármesterének s * a tanácsnak felfogását 
ismerjük, nem látunk semmi okot azon 
aggályra, hogy a költségvetésbe szemfény-

arccal állitá, hogy semmi. De azért napról- 
napra erősebb barázdákat vont arcán a 
bánat. Napról-napra szomorúbb lett, nem 
titkolhatta már, de azért még sem szólt. 
Hiába volt minden kérdozősködés.

— Nem szeretne már? — töpreng az 
asszonyka. — Teher lenne már neki a házas 
élet két hónapi együttlét után ? Nem, nem ! 
ezt nem hihetem. Hiszen most is olyan 
szorető, gyengéd férj, nagy bánata mellett 
is. De hát mi bánthatja?! Mi lehet a baja, 
és miért nem tudok én rajta segíteni ?! — 
kiállt kétségbeesetten. Szemei lecsukódnak. 
Nem tudía gondolatait rendezni.

Pár pillanat múlva a szempillák ismét 
felemelkednek, alóluk az üveges szemek 
bele bámulnak a homályba.

— Oh nekem világosság kell 1 — kiáltja. 
Az ablakhoz rohan, s a redőnyt feltaszitja. 
Erős napsugár-áradat tör a szobába, meg- 
aranyozza a szoba falát s a rajta függő tár­
gyakat. A hirtelen betóduló fény nagyon 
erős, bántja a homályhoz szokott szemeket, 
melyeket önkénytelen mozdulattal kezeivel 
gyorsan eltakar. Az ablaknál mozdulatlan 
állva marad, do azért az agy működik láza­
san, nyugodni nem hagyja a gondolat: mit 
tevő legyen ? Hiszen ha soká igy tart meg­
őrül. Hogy nézze ő, hogy a szeretett férfiút 
a bánat emészti? Itt segíteni kell! Do ha 
egymaga tehetetlen, kihoz forduljon segítsé­
gért, jó tanácsért, vigasztalásért ?

Egy láthatatlan kéz mutatja szüntelen 
az irányt: Oda, oda m enj! ott bizton vigasz­
talást és jótanácsot nyersz! A jelzett irány 
felé fordítja fejét, szemeit felnyitva tekintete 
az imazsámoly felett függő Mária képre esik, 
melyet bearanyoz a játszi napsugár. Lesüti 
szemeit s szégyonli kétségbeesését. Oda 
megy, térdre rogy a Szűz Anya képe előtt és 
könyörög:

1894. október 18.

vosztő s aközöns ég tévútra vezotésére szánt 
tételek csuztak volna be.

Ez alapon állva a költségvetés tartalmá­
ban azt kell látnunk, hogy háztartásunkban a 
viszony a bevételek ás kiadások között évröl- 
óvre kedvezőbben alakul és hogy a rendes 
szükségleten felül immár lehetővé válik na­
gyobb szabású s a jövő nemzedékre is ki­
ható feladatok megvalósítása.

A főispán és tanfelügyelő a 
megyés püspök ellen.

A folyó hó 15-én tartott megyei köz- 
igazgatási bizottság üléséből kifolyólag, 
egy a t e n d e n c i o s u s  hír járta 
he kedden az összes fővárosi sajtót. 
F o s t e t i e h  Bennó gróf kir. tanfelügyelő 
ugyanis az ülésen hoterjesztette azon iskolák 
lajstromát, molyok a községi, valamint a 
hitfelekezetek által fenntartott elemi iskolák­
ban működő tanítók és tanítónők fizetésének 
rendezéséről szóló 1893. X X V I-ik  t.-c. értel­
mében államsegélyért folyamodtak.

Ezen előterjesztéséhez azon megjegyzést 
fűzte, hogy „feltűnő, miszerint az állam­
segélyt kérők között egy rém. kath. iskola 
sincs, holott megyénkben akárhány oly rém. 
kath. iskola van, melynél a tanítónak nincs 
meg a minimális 300 frt fizetése. Ilyen a 
többek között Guth-Tamási is. Itt a tanító 
— noha 8 gyermekkel van megáldva — 
mégis csak 240 frt fizetést kap. A segélyt 
a róm. kath. iskolák valószínűleg azért nem 
kérik, mivel tán nem akarják, hogy az állam 
beavatkozást nyerjen náluk. Hatvan forint 
állami segélynél ugyanis az állam, úgy a 
tanítók megerősítésére, az esetleges fegyelmi 
vizsgálatokra, mint az iskolát érdeklő száma­
dásokra a törvény értelmében befolyást nyer. 
E  befolyást akarják ugylátszik elkerülni, 
azért nem folyamodnak az iskolaszékek; 
a tanitók pedig tán nem mérnök, félve, hogy 
állásukat elvesztik. (Közheszőlós: Tán meg 
van tiltva I) Miután azonban a közigazgatási 
bizottságnak joga van ott intézkedni, hol a 
minimális fizetés nincs meg, ígéri, hogy 
össze fogja írni a nem kellőleg javadalma-

— Édes menyei anyám, hallgasd meg 
könyörgésemet! Te látod szenvodésomet, Te 
tudod, hogy mi bántja uramat, könyörülj, 
segíts rajtunk I Add meg nekem azt a bol­
dogságot, hogy őt ismét vidámnak, boldog­
nak láthassam. — Oh neked hatalmadban 
áll minden. Addreám áldásodat, melylyel 
erősnek érzem magamat, míg nélküle gyenge, 
tehetetlen vagyok. — Szent Szűz Anyám I . . • 
Te áldott az asszonyok között.. . . hallgasd 
inog hozzád felsíró lelkem sóhaját és könyö­
rülj rajtam!

És imádkozott hosszan, elmerülve.
Egyszerre valami nesz ütő meg fülét; 

füleszmél, hallgatódzik; semmi zaj. Főijének 
szobája felé siet, az ajtónál mogáll, vigyázva 
szétvonja a . függönyt s betekint. A férj Író­
asztala mellett ülve, merőn bámulja az 
előtte fekvő könyvet. Rendkívül kimerültnek 
látszik. Az asszonyka oda megy, megsimo- 
gatja bársony-puha kezévol a redős homlokot. 
Kérdőn pillant rá, s kérdezi édesen:

— Mit olvasott, valami szomorú törté­
netet vagy megrendítő drámát, a mi annyira 
lehangolta? — Nem mesélhetné el nekem ?

— De igen — felelt bánatosan, de 
azért készséggel a férj.

— Figyelemmel fogom hallgatni, — 
felelt elhelyezkedve félje mellett az asszonyka.

— Egy boldogtalan ifjúnak a történetét 
fogom röviden elbeszélni, ki évekkel ezelőtt 
a fővárosba ment tanulmányait befejezni. 
Ott megismerkedett egy üde, fiatal, de szegény 
leánykával, kit megszeretett a szív első 
szőreimének lángoló hevével. A leányka 
viszont szerette őt, boldogok voltak. A leány 
árva, tapasztalatlan volt, egy öreg nőnél 
lakott külön szobácskábán s hímzéssel kereste 
kenyerét. Egy házban laktak, az ismerkedés 
gyorsan ment.

(Vége köv.)
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FEJÉRM EG YEI NAPLÓ

zott iskolákat ás kérni fogja azoknak fel- 
terjosztését állami sogóly céljából."

Erre F  i á t  h  Miklős br. főispán állító­
lag kijelenté, hogy bizalmas utón van érte­
sülve arról, hogy Steiner püspök körleve­
let bocsátott ki, mely szerint a  kaik . 
iskoláknak nem  szabad folyam odniok 
államsegélyért.

A liberális lapok szerint ez lenne a 
tényállás.

Mi határozottan kijelentjük, hogy 
i l y e n  k ö r r e n d o l e t n e m  l é t e z i k ,  
ilyet a püspök soha ki nem adott, s épen 
ászért a  fő isp án  u r kijelentése téves in­
formációkon alapszik.

A megyés püspök egyes felmerült, kon­
krét esetekben - főpásztori kötelességénél és 
az 1868 népiskolai törvény 11-ik §-ában 
biztosított jogoknál fogva, nem mulasztja 
ugyan el híveit buzdítani, hogy hozzanak 
újabb áldozatot iskoláik fentartására, nehogy 
jogaikban megcsorbittassanak; de e z e n  
j o g f e n  t a r t á s á t ,  melyet a felekeze­
teknek a törvény is biztosit, állam ellenes 
cselekedetnek je llem eim  csak a  legna­
gyobb fo k ú  rossiakarat képes. Ellenkező­
leg azt hisszük, hogy midőn az államot több 
száz forint feloslegos kiadásától megkíméli, 
akkor sokkal hazafiasabb dolgot mivel, mint 
azon tényezők, a kik az államvagyont köny- 
nyelmüen elfecsériik.

Mert hiszen még az 1893. X X V I-ik  te. 
11. §. is csak azon esetben adja meg a kiránt 
segélyt a felekezeti iskoláknak, ha arra nézve 
az illetékes főhatóság előzetes beleegyezését 
kikérte, úgy hogy mindazon folyamodványok, 
melyek felekezeti iskolák segélyezését kérel­
mezik, véleményozés végett előzetesen a fő­
hatósággal közöltéinek.

Ami pedig a tanfelügyelő nyilatkozatait 
illeti, — ha a valóságnak csakugyan meg­
felelnek, — azokra nézve szolgáljon cáfolatul 
maga az 1893. X X V I-ik  t. c. 9. §-a :

„Az 1. §-ban megjelelt, valamint az 
összes községi elemi népiskolák iskolri 
hatóságai a jelen törvény hatályba léptétől 
(1893. évi szept. 10.) számítandó 9 hó 
alatt kötelesek az iskoláikban alkalmazott 
tanítóknak, ha ezek fizetése az ugyanazon 
§-ban foglalt rendelkezésnek nem felel meg 
a 300, illetőleg 200 (segédtanítók) frtnyi 
legkisebb fizetést az iskola fönntartók által 
biztosíttatni, vagy pedig ha ezek erre hi­
vatalosan megállapított szegénységük miatt 
nem képesek, illetőleg a községi iskolákra 
nézve az 1868. évi X X X V III. t. c. 35. §-a 
alapján kivethető iskolai pótadó ki van 
meritvo, további három hó alatt indokolt 
előterjesztéssol a hiány pótlására szolgáló 
állami segélyért a vallás- és közoktatásügyi 
minislerhez fordulhatnak. Ha az illető nép­
iskolai hatóságok a fenn kitűzött határidő 
alatt sem az egyik, sem a másik irányban 
nem járnak el, de a felekezeti iskola fenn­
tartók iskolájukat mindamellett fentartani 
kívánják, á jelen törvény hatályba lépte 
után egy évvel az e törvényben megálla­
pított legkisebb tanítói fizetés az iskola 
fenntartó által biztosítottnak fog tekintetni, 
mely legkisebb tanítói fizetés, ha ki nem 
szolgáltatnék, az érdekelt fél panaszára, 
vagy hivatalbóli feljelentés esetében köz- 
igazgatási utón hajtatik be.“

Ha a kir. tanfelügyelő ur a törvény eme 
§-át, valamint az ehhez csatolt „Utasítás" 
16-ik szakaszát átolvasta volna, vagy egy­
általán erről tudomással bírt volna, bajosan 
tette volna azon nyilatkozatokat, molyo­
két a közigazgatási bizottság előtt tett, 
és a melyekre sem joga, sem oka 
nem volt. Mert .az illetékes iskolai ha­
tóságok még a junius havi közigazgatási 
bizottság gyűléséből kifolyólag a községok 
által az államsegély igénybevételére fel szólit- 
tatván, és ezen jelentkezések határideje junius 
26-án, illetőleg szeptember 25-én lejárván, a 
kir. tanfelügyelő ur semmi további felterjesz­
téssel nem élhet. Mert amennyiben mégis 
találkoznának tanítók, kik segélyre szorul-

azoknak minimális fizetése a fennebbi 
y. §-hoz csatolt utasítás értelmében közigaz- 
gfttasniton fog magától az illető iskola fentar- 
tótól behajtatni. Ez osetben tehátsemmifélo 
íj osztgetés vagy püspöki körrendelet sem hasz­
nál,mivel a 93. X X V I. t.-o. 9. §-a már eleve 
gondoskodott arról, hogy a tanítók állam­
segély nélkül, az iskolák felekezeti jollegónek 
fenntartása mellett is megkapják a minimumot.

,, A mi pedig a tanfelügyelő által felhő- 
zott guth-tamási tanító példáját illeti, arra a 
jelen törvény intézkedései azért nem alkal­
mazhatók, miután annak tanítói oklevele 
nincs, a jelen törvény pedig csak okleveles 
tanítókról intézkedik. Különben is a megvés 
püspök azoknak, kik hozzá segélyért fo­
lyamodnak, teljesiti kérelmét, a mint ezt 
már a guth-tamási tanító is szerencsés volt 
tapasztalni.

Ezeket tartottuk szükségesnek megje­
gyezni a felmerült incidens alkalmából.

B E L F Ö L D
— K ath olik n s körök  k ongress­

z u s a . Az országos katholikus akciónak 
egy nagyfontosságu megnyilatkozása, a kath. 
körök kongresszusa tartatik meg legköze­
lebb Budapesten az ottani kath. kör nagy­
termében. A kongresszuson az eddig létező 
75 kath. körök mind képviselve lesznek. A 
kongresszus célja lesz egy egységes kath. 
mozgalom módozatainak megállapitása.

— A lk otm án y sértés M agyar- 
országon? Ezen cim alatt a  bécsi „Va- 
térland" tegnapi száma azt Írja, hogy a 
király a magyar alkotmányba belevett ko­
ronázási esküjében az össes egyházak jo­
gainak sértetlen fentartását fogadván, a 
Wekerle-kormány alkotmánysértést követ 
öl, ha a kath. egyház jogait sértő egyház- 
politika javaslatok legfelsőbb szentesítés 
álá terjeszti.

AJJas gyan úsítások . A liberális 
sajtó már régen kifogyott azon kevés tisz­
tességes eszközből, melyeket áldatlan harcá­
ban használt. Most már a legaljasabb esz­
közöktől sem riad vissza, hogy a katoliku­
sok és vezéreik közt elhintse a viszály mag­
sát s logutóbb a „Magyar Újság" és a 
„Pesti Hírlap" nagyhangon hiresztelték, hogy 
Vaszary bíboros hercegprímás és a püspöki 
kar „túlnyomó nagy része ma már sokkal 
közelebb áll a kormányhoz, mint az egyház- 

olitikai ellenzék legszélsőbb elemeihez. A 
orcegprimás környezőié kiszivárgó hírek 

szerint föltétlenül bizonyosnak tartja a fő­
rendektől viszaérkoző két javaslatnak a többi 
javaslatokkal való törvényerőre emelését és 
'a királyhoz intézendő memorandumról úgy 
|beszél, mint az utolsó lépésről, amelylyel 
ja klérus a saját vallásának még tartozik." 
Erre mi röviden csak annyit jegyzőnk meg: 
ía hány betű, annyi hazugság, annyi kohol­
mány, melyeket nemsokára a püspökikar 
niaga a legeklatánsabbaa fog megcáfolni.

A  szentesítés. Az összes fővárosi 
lapok, különösen a liberálisok azt írják, 
hogy a főrendiház és a képvisolőház együt­
tes bizottsága átvizsgálván a gyermekek val­
lásáról s az állami anyakönyvekröl szóló, 
véglegesen elfogadott törvényjavaslatokat, 
azok legfelsőbb szentesítés alá terjesztettek. 
Ez a hír ebben az alakban nem felel meg 
a  valóságnak, mert ezen javaslatok esik 
fognak szentesítés alá terjesztetni.

— A  k orm án yválság . A lapunk 
első oldalán az országgyűlés feloszlásáról 
szóló hírünket egyik bécsi börzelap meg­
erősíti, midőn konstatálván, hogy a kormányra 
nézve elérkezett az az idő, mikor az exisz- 
tenciáért kell küzdeni, arról értesül, hogy 
a kormány intimusainak körében befejezőit 
dolognak tartják a kormáuy bukását, ugy- 
annyira, hogy már az egyes minisztereknek 
jövőben elfoglalandó pozíciójáról is lehet 
hallani. így hír szerint Wekerlo a keresk.
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banknál szervezendő kormányzói állást fog­
lalja el 32.000 frt évi fizetéssel, Hieronymi 
pedig elnöke lesz az alakítandó magyar 
gőzhajózási társulatnak.

— B ev álta tlan  Ígéretek . A szox- 
gény Wekerle-kormány a most mognyl t 
ülésszakban nagyon kényelmetlenül fogja 
magát érezni. Eltekintve a napirenden 
lévő kalanritásairól, minők a szorosabb ér­
telemben vett egyházpolitikai kérdésoken kí­
vül fináncpolitikája és az állami közigazga­
tás, a Szilágyival egy gyókónyon áruló 
„Egyórtés“ kérdi Wekorlét: miért nem to- 
remtettte még azt a magyar udvartartást, 
melyet kormányra léptekor olyan nagy 
garral ígért. A „Hazánk" pedig azt “ a 
csiklandós kérdést intézi Szilágyi Dezső­
höz: mikor teijeszti majd a ház elé az 
uralkodó család házassági viszonyairól szóló, 
már régen ígért javaslatot? —: Mindkét kér­
dés épen alkalmas arra, hogy teljesen ol- 
idegenitse a kormánytól eddigi legszilárdabb 
egyházpolitikai oszlopát, a függetlenségi 
pártot. ---------  ---------

E Ü L F Ő L  D.
— A u sztria . Béesbon nov. 12. és 

13-án alsó-ausztriai kath. nagygyűlés lesz, 
melyen különösen a kaik. szervezkedést és 
a szociális kérdést fogják tárgyalni.

A birodalmi tanács tegnap kezdte meg 
uj ülésszakát azzal, hogy Plener pénzügy- 
miniszter a jövő évi költségveiést torjesztetto 
a képviselőhöz elé. E szerint a jövő évi 
csszszükség’et 636.527,870 frt, a fedezet pe­
dig 638.985,577 frt, a mi 2.457,707 frt fölös­
leget eredményez. A jövő évi fölösleg 
134.688 írttal nagyobb a f. évinél. Plener 
expozéjában különösen az adóreformról szó­
lott, mig a többi gazdasági kérdéseket csak 
mellékesen ériítóttc. Valamint Wekerlo, úgy 
ö is be akarja hozni a szeszmonopoliumot, 
de csak a szesz finomítást és a belföldi for­
galmat. Ellentétben Wekerlóvel, a ki expo­
zéjában önmagának dicskimnust zengett, 
Plener őszintén beszélt és nyíltan konsta­
tálta a mezőgazdaság hanyatlását.

Az uj ülésszak egyébiránt, mint bécsi 
levelezőnk írja, meglehetősen kedvező aus- 
piciumok alatt kezdőüdtt. A törvényhozás 
nagy és fontos teendők előtt áll és különö­
sen a választási reformmal fog behatóan 
foglalkozni. De azért az ülésszak előrelátha­
tólag nem fog nagyobb megrázkódtatásokkal 
járni, mert a koalíció s ennélfogva a Win- 
dischgraetz-kormány ma erősebben áll mint 
valaha. A nagy, doktrinér liberális párt 
igyekezett ugyan a nyáron a koalíció legerő­
sebb támaszát, a konzervatív pártot meg­
ingatni, de csak azt a sikert érte el, hogy a 
konzervativek még jobban tömörültök, a 
liberális párt pedig, mert szélsőségekre ra­
gadtatta magát, erősen ingadozik. A konzer­
vatív párt nagy megelégedéssel fogadta a 
belga katholikusok győzelmét és.bécsi po­
litikai körökben nem tartják valószínűtlen­
nek, hogy a védelmezésben mégis az állan­
dóság követelményei nélkül szűkölködő koa- 
licionális kormányt aránylag rövid idő múlva 
tiszta konzervatív kormány fogja felváltani.

— Belgium . A Belgiumban vasárnap 
végbement választásokról teljesen hiteles 
adataink még nincsenek, de annyi bizonyos, 
hogy a doktriner liberális párt úgyszólván 
teljesen megsemmisülve került ki a harcból, 
mig az uralkodó kaih. párt csak jelenték- 
télen veszteségeket szenvedett. Pedig a libe­
rálisok követelték annak idején a legheve­
sebben a választási reformot. A kath. kor­
mány végre meg is alkotta ezt a reformot, 
mely a képzelhető legliborálisabb, a mennyi­
ben a választók nagy tömegével szemben 
megóvja az intelligens osztály érdekeit is. 
Ezen törvény szerint a 25 éves férfiak közül 
a  képviselők választásánál általános szava­
zati jogán kívül 2 szavazatot bir az, a ki 35 
éves, hős és legalább 5 frank jövedelmi adót 
fizet vagy ha 25 éves is, de bir 2000 frank-



0 0 0 0 0 5 4 3

4

nyi értékű tűkével, vagy földbirtokkal. 3 
szavazattal rondelkozliot pedig az, a k i  2a 
éves, középiskolát végzőit, vagy egy ilyen 
végzettséget foltétolozű hivatalt tölt, a vagy 
töltötte bo. — Eddig Belgiumban összesen 
130.000 választó volt, az uj törvény értelmé­
ben van 1,370.687 képviselő válasz tó 1,111.127 
szavazattal. A választók közül 853.628-nak 
„sak egy, 208.678-nak két és 223.381-nok 
bárom szavazata van. Összesen tehát van 
853.628 egyes karakterű, 587.356 kettes karak­
terű és 670.123 hármas karakterű szavazat. 
Az intelligencia, a hármas jellegű szavazók, 
bírják a szavazatoknak majdnem harmadát, 
az intolligonoia nélküli tőkések és birtokosok, 
a kettős jellegű szavazatok, a szavazatoknak 
egynegyedét, míg a föld népo és a városok 
munkásai jóval kövesebbet az összos szava­
zatoknak fölénél. Es az ozou liberális tör­
vény alapján történő választás mégis a libe­
rálisok teljes vereségével végződött. Vez<’" 
reik: Frére-Orbán, Bara és Janson véglog 
megbuktak s a piíriot oly kevés tag fogja 
az uj parlamentben képviselni, bogy ezek 
döntő szerepet egyáltalában nőm játszhatunk. 
A választások ogy másik erodménye a 
szocialista párt megalakulása. Ez a párt 
20—25 tagot fog a parlamentbe küldeni és 
az európai liberális sajtó, mely szörnyen 
jajgat a bolga liberálisok bukásán, némi 
kárörömmol utal arra, bogy a „klerikális”' 
kormánynak majd meg fog gyűlni a baja a 
szocialistákkal. Nos, a „klerikális" kormány 
tudott végezni a haszontalan liberalizmussal 
s épen úgy fog majd végozni a szocializmus­
sal is, annál is inkább, mórt a kalb. pártnak 
igen számos munkástagja van, kik a keresz­
tény szocialismus alapján állanak, moly 
napról-napra tért hódit s a szociáldemokra­
tákat visszaszorítja. A pártok számaránya 
az uj parlamentben körülbelül ez lesz : ka- 
tholikus 90— 100, liberális 35—45, szocialista 
20—25 Sok helyütt pótválasztások lesznok, 
molyok természetesen változtatni fogják a 
számarányt.

L E G Ú J A B B ,

Az egyházpolitika folytatása.
— A kcpviselöház ülése. —

Budapest, okt.. 17,

A képviselőház makezdio tárgyalni a 
főrendiház által visszaküldött politikai ja ­
vaslatokat, első sorban a v a l l á s  s z a b a d  
g y a k o r l a t á r ó l  s z ó l ó t .

Már a mai vita is muggyüzto a kor­
mányt arról, hogy viharos napjai csak most 
lösznek és hogy az ellentétek a liberálisok 
és antiliberálisokközt korántsincsenck úgy el­
simítva, mint azt a kormánylapok legutóbb 
kirosztelték.

Az ülés igen látogatott s a hangulat 
igen harcias volt Logtöbbon persze a 
kormánypártiak jelentek mog, ki kot a kormány 
minden lehető eszközzel parancsolt be az 
ülésre.

A vitái H  e 1 f  y Ignác nyitotta meg, 
ki mint a függetlenségi párt vezérszónoka 
azt indítványozta: szólittassék tol a főrendi­
ház, hogy a javaslatot oredeti szövegezésé­
ben megszavazza.

A p p o n y i Albert gróf pártolta a 
Helíy indítványát, de egyszersmind komoly 
agodnlmainak adott kifejezést a felckezet- 
nélküliség törvényboiktatása iránt. A fele- 
zotnélküség-ugymond-káros afllozófiailag is­
kolázatlan tömegekre s aztán anyagi veszte 
ségeket okozna a protestáns folekezoteknok, 
végül pedig tekintettel kell lenni arra, hogy 
számos liberális főrend is szavazott a fele- 
kezetnélküliség ellen,

A függetlenségi R e m é n y  Pál ugyan­
ilyen értelemben beszélt, mire

W l a s s i . e s  Gyula egyetemi tanár 
nagy pathosszal és az antiliborálisok zajos 
ollenmondásai közepette kifejtette, hogy a 
felekezotnólkülisóg integráns részét képezi a 
kerdeses javaslatnak, melynek ezen elv nél­
kül nincs értőimé.

V  a j  a y István kifejti Aponyival szem­
ben hogy a vallásnak nagy szorepe van
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nemcsak a műveletleneknél ’ hauom a mü­
veiteknél is s ezért nem fogadhatja el a fele- 
kozetnólkülisóget.

S  z á p á r y  László gróf lendületes sza­
vakkal és olvtársai élénk helyeslése mollett 
kelt ki a felekezotnólkülisóg ellen, mire

B a t t h y á n y  Tivadar gróf nagy 
figyelőmmel hallgatott beszédben követelte, 
hogy a kormány már a béke érdokébon is 
ejtse el a felckezotnólkülisóget és teremtse 
meg a katholikus autonómiát. Szilágyit az­
zal vádolja, hogy a pozsonyi boszédóyel an- 
tikatliolikus mozgalmat akar iniciálni.

K á r o l y i  Sándor gróf röviden kijo- 
lenti, hogy a javaslatot joton alakjában ol 
nőm fogadja.

U g r ó n  Gábor nagy zavarba ejtette a 
kormányt azon kérdésével: miért engodto, 
hogy a javaslatot a felsőházban harmadik 
olvasásban saját párthívei olojtettók ? Azután 
kifejti, hogy az egyház és állam közti vi­
szonyt szabályozni kell, hogy álhimolloues 
irányok az egyház kebelében érvényre no 
jussanak. De a kormány nem azért vetette 
föl az egyházpolitikát, honom roklámhnjhá- 
szatból csinált külön javaslatot a zsidó re­
cepcióból. A kérdéses javaslatot csak alapo­
san megváltoztatott alakban lehet visszakül­
deni a főrondokhoz.

W  e k  o r 1 e Sándor miniszterelnök 
volt az ülés utolsó szónoka, Ugronnal pole­
mizálva azon kényelmes argumentummal 
hozakodott elő, hogy a kath. autonómiát 
csak békés időoen lehet mogteremtoni. A 
kormány o tekintetben is szolidáris. A mit 
Apponyi a felekezetnélküliscg ellen felhozott, 
azt a tapasztalatok már megcáfolták (?) s 
ezért a kormány nem ejthoti el a felckezet- 
nólkülisóget és reméli, hogy a főrendiház a 
javaslat második tárgyalásánál nem fog ra­
gaszkodni elutasító votumához.

Beszéde végén határozati javaslatot 
nyújt bo, mely szerint a ház a javaslat ere­
deti szövegóhoz ragaszkodik, s őzt alkotmá­
nyos kozzájáruiás végett visszaküldi a fő­
rendiházhoz.

Ezzel a vita véget ért.
Az ülés végén P o l o u y i  Géza inter- 

polláeiót intézett az igazságügyminisztorhoz 
Szkliiics fürdő tulajdonosa ügyében. P á  z -  
m á n d y Dénes a francia borvám kérdésé­
ben a miniszterelnökhöz, H o l l ó  L ajos 
pedig K o s s u t h  Ferenc választó joga 
kérdésében a belügyminiszterhez intézett 
interpellációt.

— A  közigazgatási b iró ság ró l
szóló törvényjavaslat tárgyalására kiküldött 
képviselőházi bizottság tegnap ülést tartott, 
melyen a javaslatot többeknek felszólalásai 
után általánosságban s rövid vita után —  
melynek folyamán Giiluor Gyula kifogást emolt 
a főispán elnöküskiidése ellen — részleteiben 
is elfogadta.

T Á V I R A T O K .
Pártértekezletek

— B udapest, okt. 18, (Sa ját tudó­
sitónktól. A nemzett 'párt tegnap esto 
igen látogatott értekezletét tartott, melyen 
elhatározta, hogy nem fogadja el Wokerlónek 
a vallás szabad gyakoriaráról szóló javaslat­
ra vonatkozó határozati javaslatát. E  helyett 
H o - r á n s z k y  Nándor a párt novébon a 
felekezetnélkülisóg kihagyását indítványozó 
határozati javaslatot fog benyújtani.

A kilépették is tartottak tognap esto 
értekezletotet, melyen Péehy Tamás ólénk 
helyeslés mellett visszautasította a kormány­
sajtó azon híreit, mintha a  kilépottok vissza- 
tórnónok a kormánypártba.

A körm endi mandátum.
S z o m b a th e ly , okt. 18. (Ered. táv.) A 

j t í chy  Hormann gr. lemondása kövotkoz- 
tobou megüresedett körmendi mandátumot a 
kormány minden áron E ö t v ö s  Lóránt bá­
ró kultutzininisztor kezébe szeretné juttatni 
és kortesei ezért már most élénk agitáció- 
fejtenek ki Eötvös br. melllctt. A kormányt
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lapok azon híresztelése, mely szorint a ke­
rületnek 700 függetlenségi választója elvei 
fentartása mellett (I) a miniszterre fog sza­
vazni, nem folol meg a valóságnak, mert a 
függetlenségi párt külön jelöltet fog állitani. 
(Hát a hires vasmegyei kath. körnek kör- 
mendkorületi tagjai nem mozognak ? Szói k.)

A Szerb király utazása
B erlin , okt. 17. (Ered táv.) Sándor 

szerb király tognap esto 7 órakor Csirics 
szárnysegéd, Jovanics kabinetirodái főnök, 
és Clnudy udvari tanácsos, valamint a német 
császár által m elléje rendelt Lignitz alezredes 
és Hoinze főhadnagy kíséretében ideérkezett. 
A pályaudvaron II. Vilmos császár több herceg 
és számos polgári és katonai méltóság fo­
gadta a szorb királyt, k it a nómot császár 
igen szivólyoson üdvözölt. Az uralkodók a 
pályaudvarról egyenesen a császári palotába 
hajtattak. A szorb király négy napig mariul 
Berliubon s aztán inkognito Béoson keresz­
tül visszautazik Bolgrádba.

Székesfejérvár közegészségügye.
Dr. Major Ferenc tiszti főorvos a mai 

közigazgatási bizottsági ülésen a következő 
jelentést olvasta fel. '

A közegészségi állapot városunk területén 
a lefolyt szeptember Lóban kedvezőnek jelöl­
hető. A halálozás viszonylagosan csekély volt, 
úgy hogy a születések a halálozásokat 23-mal 
múlják felül. Az általános megbetegedés a város 
területén feltűnő kis mérvben mutatkozott; to­
vábbá ragályos és fertőző kórok alig fordultak 
elő, moly esetekben is a legszigorúbb orvos- 
rendőri felügyelet, nemkülönben fertőtlenítés 
foganatosíttattak.

A város közegészségére egy nem közüli- 
bős körülményről kell jelentést tennem, mi 
abban nyilvánul, bogy a városunk területén 
épült lovassági laktanyában a 10-ik huszár ez­
redet a 12-ik számú dzsidás ezred váltotia fel, 
mely ezredben, mint hatóságunk tudomására 
jutott, a trachoma szembetegség nagyszámban 
mutatkozott,

A hatóság részéről meg az ezred bevonu 
lása előtt a nagys. kir. tanácsos polgárnagy 
ur szakközegeinek meghallgatásával átiratot 
intézett úgy a magas kormány, mint a hadtest 
parancsnoksághoz, hogy városunk, mely eddig 
trachoma-mentes volt, a lehetőségig e beteg­
ségtől megóvassék. — Az ezredből bevonulása 
előtt még a kissé gyanúsnak mutatkozó esetek 
is visszatartattak, az az a X V II. számú állomás 
kórházba szállították

Az ezred ideérkezésével ugyan alulírott a 
Budapesten megtartott közegészségügyi és 
demográfiai kongresszuson kikllldve szabadsá­
gon volt, mindazonáltal közben egy napra haza 
jővén a legényaéget vizsgáló ezredorvos urrul 
értekezett és teljes megnyugvást szerzett az 
iránt, hogy a bevonult ezredben alkalmazott 
gyakori vizsgálata a legénységnek s az óvóintéz­
kedések a legszigorúbban vítetn“k keresztül, 
miről a folülvizsgálatokat időszakonként meg­
ejtő törzsorvos ur teljesen meggyőzött és biz­
tosított, nemkülönben az ezred parancsnoka is.

Á legénység az első napokban naponta 
mog lett vizsgálva s a csak távolról is gyanús­
nak mutatkozó esetek azonnal Budapestre lettek 
szállítva, betartva a trachoma betegek szállítá­
sára vonatkozó miniszteri rendelet utasításait.

A legénység a lehetőségig a kaszárnyába 
vissza van tartva, bogy ne érintkezzenek a 
város lakosaival g azon Wacbol nevű szakasz- 
vezeiőröl szóló liir, ki a napontai postát viszi 
kiről emlités lett téve a delegációban is, 
hogy nagyfokban trachoma befeg volna, téve­
désen alapult, a mennyiben Wacliol szemének 
duzzanata ütés folytán lépett föl.

Részletezve a bevonult dzsidás ezredben 
megejtett orvosi vizsgálatokat és eredményeit 
következő hitolcs értesülést szereztem : Szeptem­
ber 3 án érkezett 38 emberből álló előesaput, 
molynek mogvizsgáltatásánál egy dzsidásnak 
köthártyalobbja mutatkozott, moly a helybeli 
csapatkorházban 5 napi kezolés után teljesen 
gyógyult.

Szeptember 7-én vonult be a törzs az 1-ső 
2-ik és 3-ik. századdal, melyek azonnali vizsgá­
lata folytán 4  ember trachomngyanusnak talál-
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tatott és azonnal a X V II. bz. katonai kórházba
szállíttatott.

Szeptember hó 10-én megejtett vizsgalat­
nál két embernél mutatkozott gyanú a jelzett 
betegségre, kik szintén azonnal elszállíttattak.

Szeptember 15-én egynél kötliárlyahurut 
mutatkozott, de nem trachomára gyanúsnak.

Szeptember 20-án három ember, mint a 
jelzett betegségben gyanús Budapestre küldetett.

Szeptember 24-éu két ember könnyű köt- 
liáriyalobbal a helybeli csapat kórházba küldetett.

Szeptember 25-én a hadügyminisztérium 
által egy bizottság küldetett le meggyőződést 
szerzendő a tett intézkedésekről. A bizottságban 
részt vettek C k r i s t a l l n i g g  tábornok, 
dr. H l o v a t z e k  és dr, N o v á k törzsorvo­
sok és két embernél találtak egyszerű küthártya 
lobot s meggyőződtek a tett intézkedések 
helyességéről.

Szeptember hó 29 én megejtett vizsgálat 
folytán egy ember lett mint gyanús Budapestre 
szállítva.

A felsorolt részletezett vizsgálatokból ki­
tűnik, hogy 10 ember lett a múlt hóban a 
dzsidások közül mint trachoma-gyanús, kettő 
pedig egyszerű köthártyalobbal a budapesti 
XVII. számú kórházba szálllitva, négy ember 
pedig egyszerű küthártya huruttal az itteni 
helyőrségi korházba lett szállítva.

Mindezekből teljes megnyugvással győződ­
tem meg, hogy az ezred részéről minden meg 
történt hogy a közönség a dsidázsok részéről 
történhető fertőzésről lehetőleg megovassék, mire 
legbiztosabb a gyakran megejtett jorvosi vizs­
gálat és az azonnali kórházba szállítás.

Nem lett figyelmen kívül hagyva a ka­
szárnyában jelenleg folyamatban levő építkezés­
nél nagyszámban dolgozó munkások megvizsgá­
lása som, melyet magam eszközöltem, és a 
munkásokat teljesen trachoma mentesnek talál­
tam ; nem különben különös gonddal lettek az 
összes iskolák hallgatói, gyár éa ipartelepek mun­
kásai megvizsgálva, s városunk területe trachoma 
betegségtől jelenleg mentesnek mondható,

Nevezetes körülménynek kell felemlíte­
nem, hogy ragályzó és fertőző kórok mogazün- 
totésére, az az ragályt vivő tárgyak fertőtle­
nítését biztosan eszközlő gőzfertőtíenitöuek be­
szerzés a város közönsége végérvényesen elha­
tározva lett, nemkülömbeii az egézségre fontos 
tényező a meglevő közfürdő mellett még egy 
közfürdő felállítása lett a városközönségének 
áldozatkészségből elhatározva, hogy a nők és 
férfiak különhelyiségben a nap bármely órájában 
furödhessenek.

Tekintve a kolera veszélyt, mely országun 
kát is fenyegeti, a nagymélt. in. kir belügy­
minisztérium körendeleüel figyelmeztette a ha­
tóságokat a köztisztaságot fenntartó intézkédések 
foganatosítására, melynek hatóságunk is teljes 
igyekezettel óhajt megfelelni.

Különösen gond lordittatott a piac vizsgá­
latra. nyilvános helyek üzlet helyiségek, mé­
szárszékek, vágóhíd, oskolák stb. megvizsgálásárai

Részletes jelentésem e következő :
Szeplemboriiéban s z ü l  e t e 11 64 törvényes 

gyermek : ebből 29 fin, 29 nő, lörvénytelcn 
fiú 3 törvénytelen nő 3. Iker pár 1. — H á­
z a s s á g r a  l é p e t t  17 pár — M e g U a 11 41 
egyén 18 fiú, 23 nő. — Törvényes 7 éven alul 
6 fin, 6 nő. Törvénytelen 7 éven alul 3 nő. 
Nem gyógykezeltotett 2. — Halva született tör­
vényes 3 fiú, törvényes nő 1. Halva szülotet 
1 törvénytelen fiú.

Nevezetessebb halálokok: veleszületett
gyengeség 1, görcs 2, gyormekaszály 2, tüdülob 
2, lüdügümökór 5, bélhurut 6, hagymás 1, to­
rokgyík 2, gutaütés 3, aggkor 6, öngyilkos 1.

K ó r h á z i j e l e n t é s .  Szeptember- 
hóban a városi kórházban fölvétetett 28 beteg 
elbocsájlatatt 22, maghalt 1 egyén. Az_ ápolói 
napok száma 641. Á l l a t o r v o s i j e l e n ­
té s : 3 drb üsző lépfenében hullott el, a köz 
vágóhídon egy drb lovágott tehénnek busa 
giimő kór miatt semmisitetett meg ; 2 drb ökör 
levágása rossz tápláltság miatt inegtiltatott, egy 
esetben sertés húsnak áruba bocsátása tisztát- 
lan feldolgozás miatt liltatott be, a kellő óvin­
tézkedések megtétettek.

dr. M ajor Ferenc,
tiszti főorvos.
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Városi és vidéki hírek.

A  székesfej é rv ári k ath . n agy- 
gyűlés e 1 8 k é s  z i t ö  b i z o t t s á g a  
tegnap d. u 5 órakor G  r em  a p e r  g e r  
István apátplébános és dr. S  z a  b a d y  
József ügyvéd elnöklete alatt gyűlést 
tartott, melyen határozatba ment, hogy a  
nyár folyamán megszakított tanácskozá­
sait folytatja és a kath. nagygyűlést a 
l e h e t ő  l e g r ö v i d e b b  i d ő  a l a t t  
m e g t a r t j a .  E  célból a nagygyűlés 
százas bizottságát f. hó 28-án délelőtt 11 
órára a főgimnázium dísztermébe egybe­
hívta. Az előkészítő bizottság itt fogja 
előterjeszteni a  nagygyűlés megtartására 
vonatkozó programmpontokat. A bizott­
ság egyszersmind permanenciában marad, 
hogy a rendezés munkálatait sürgősea be­
fejezhesse.

— M egyei bizottsági tag o k  v á ­
lasztása. A megyei bizotttság választott 
tagjainak névsorában többrendbeli változások 
állvén be, a névsor kiegészítése céljából e 
hó 30-án a megye több községében ui tago 
kát fognak a bizottságba választani. Neve­
zetesen választandók uj tagok : B i c s k é n  
Schiller Antal, C s á k v á r o n  Csemniczky 
Sándor, E r c s i b e n  Piacok Andor, P  e r- 
k á t á n Bereczk Viktor és C s á k b é ­
r é  n y b o n. Ruff Gyula helyébe. Válasz­
tási elnökök lesznek Bicskén S z ü t s Jenő, 
Csákváron V. V  é g  h István, Ercsiben L  i t s 
Gyula, Perkátán B  á r d o s y Imre és Csák- 
berényben V é r t e s s y  György. — E  
választás alkalm at nyújt a kath. szavazó 
polgároknak arra, hogy csak olyanokra ad­
ták szavazataikat, a kikben megvan a ké­
pesség, akarat és megbízhatóság nemcsak a 
megyei, hanem, a mi ezzel szorosan össze­
függ, vallás-politikai érdekeik istápolására és 
elömqzditára is.

—  A  v áro s  közgyűlései. Székes- 
fejérvár szab. kir. város bizottsága október 
25-ón rendkívüli közgyűlést, ■ október 29-ón 
pedig rendes havi közgyűlést tart.

— N agylelk ű  alap ítván y. S  i- 
m o r Teréz úrnő a boldog emlékű S  i m o r 
János hercegprímás nővére legutóbbi szé- 
kosfejérvári tartózkodása alatt a Simor csa­
ládért elmondandó, sz. misére 1800 forint, 
alapítványt tett le a belvárosi plébánia hi­
vatalnál.

—  László főh erceg  rendjele. Sán­
dor szerb király budapesti idözése alkalmá­
val átnyújtotta L á s z l ó  főhercegnek a 
Takova-rend nagykeresztjét.

—‘'Z ich y  N ándor g ró f  tegnapelőtt 
Budapestről Duna-Adonyba érkezett.

— A  v áro s  k özigazgatási b izott­
sága ma délelőtt 10 órakor tartja  meg a i 
városházában a már okt 10-óre kitűzött, de j 
akkor olhalasztott ülését.

— Szem élyi h ir . V i 1 1 á n y i 
Szaniszló bakonyb<li bencés-apát néhány 
napig mint Müller József főgimn. tanár ven­
dége városunkban időzött.

—  Népmisszió P á th án . A vallásos­
ság emelésének egyik leghatalmasabb tónyo- 
zője : *  misszió Pátkán is meg fog ta.tatni 
S  c h i e r József plébános lelkes kezdemé­
nyezésére. F  1 o d u n g  József a jeles és 
népszerű hithirdető egyik társával f. hó 19-én 
érkezik Pátkára és 20-án fogja a sz. missziót 
megkezdeni. Logyen az Isten bőséges áldása 
az apostoli munkán 1

— A  szegényügy rendezése. F itt- 
lor Béla városi tiszti ügyésznek a szogény- 
ügy-rendozésóro vonatkozó indítványát és 
szabályzattervezetét a város bizollságn, m int .
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halljuk, csak o novemberi vagy decemberi 
közgyűlésen fogja tárgyalni.

—  Adomány. A székesfej érvári püs­
pökmegyei rém. kath. tanítók gyermekeinek 
tápintézetóro id, Zichy Nép. János gróf Bács- 
Topolyáról 25 frtot adományozott. Az Isten 
fizesse meg I A tápintézetre eddig 2035 frt. 
66 kr. gyűlt össze, mely összeg a szókos- 
fojérvári kereskedelmi banknál van gyümöl- 
csözés végett elhelyezve. H uszár K ároly ,

kanonok.
— A g an csk iállitás  lesz e hó 20-tól 

25-ig Budapesten a Vigadó ogyik külön 
termében. Fejérmegye főurai közül küldtek 
a kiállításra: N á d a s d y Ferenc gr. egy 
20 ágast, egy 16 ágast és két 10 ágast, 
valamint 2 darab zerge kampót; E s t e r ­
h á z y  Miklós Móric gr. két 18 ágast, két 
16 ágast, három 14 ágast és egy 10 ágast. 
J ó z s e f  Ágost főherceg 20 darab őz­
agancsot állított ki.

— Népesedési m ozgalom . Sz..-Fej cr- 
várott okt. 7-től 14-ig 20 gyermek szül., köztük 
törvényes fia 6, leány 13, törvénytelen fiú pe­
dig 1 ; halva született 1 leány. Ugyanezen idő­
ben meghalt 4  férfi és 4 nő. A legfiatalabb ha­
lott 4 hónapos, a legöregebb 91 éves volt. Mint 
halálokok szerepelnek: tüdölégdag és ránggöres 
2—2, veselob, rák és hashárt.valob 1— 1 esetben. 
Székosfejérvár népessége október 14 én 29.688 
lélek volt.

—  Ngy főszolgabíró b ú c s ú ja .  F  i á t h
Miklós báró főispán a famózus ok’. 1-ei megyei 
közgyűlésen tudvalevőleg egy kis államosiiásdit 

■ játszott és egyenes kinevezés utján „választotta" 
többek közt P o ö r Gusztáv sárbogárdi főszol­
gabírót adonyi főszolgabíróvá, Poór e hó 11-én 
búcsúzott el a sárbogárdi járás jegyzői és bírói 
karától , melynek nevében D u n a y József 
eccei jegyző intézte hozzá a búcsúbeszédet. 
Poór Gusztáv, mint ilyenkor már szokásos, meg- 
batottan válaszolt és aztán Adonyba ment, 
Adonyba, a hol a főispán ur saját kijelentése 
szerint nincs se doktor, se patika.

— K eresztm egáldás. P r i f a e h 
József fejérvári nagyprépost az ettyeki plé­
bániához tartozó József - majornak díszes 
keresztet adományozott. — Ezt a keresztet 
M a g d i t s István ettyeki plébános e hó 
14-én áldotta meg nagyszámú hívek jolon- 
létéaen, kikhez a megáldás után igen hatá-

| sós alkalmi beszédét intézett.
| - B e tö rés  a  községházba. Sárosd-I ról jelentik nekünk, hogy ott a napokban 
j ismeretlen tettesok betörtek a közsógká- 
i zába, folfeszitettók a pénztárt ős abból l8o 
í frtot vivőn magukkal elszöktek. A csendör- 
| sóg azonnal megindította a nyomozást, de 
; eddig még nem találta meg a rablókat, 
i — Csaló in as. A 16 éves és teljesen 
i olzüllött Sütő András szíjgyártó inas arra 
i használta lel gazdájának, Lakos Antal szij- 
i gyártónak bizalmát, hogy ennek nevében 
; Langraí Gábor bőrkereskedő tői apróbb rész- 

letokbon 300—35Ü Irtot érő bőröket csalt ki, 
melyeket aztán Schmidegg Adolf zálogüzlo- 
lébon elzálogosított. Az ily módon szorzott 
pénzt aztán könnyelmű társaságban elverte. 
Azonban a rendőrség csakhamar rájött :i 
turpisságra s jóllehet felhívta Sehmidogget, 
hogy jövőben ne fogadjon zálogba ily bőrö­
ket, Schmidegg nem hajtott a figyoimezlo- 
lésre, hanem tovább folytatta az inassal 
való üzérkodést, a nélkül, hogy őrről a rend­
őrséget értesítette volna. A rendőrségnek 
máravan tudomása ezen törvény ellenes 
manipulációktól s hisszük és reméljük, hogy 
energikusan fogja figyelmeztetni a fiatal. 
Sütőt arra, hogy mit tesz az: lopni; 
Schmidegg zálogost pedig arra, hogy mit 
jolont oz a szó: orgazda.

— E lh a la sz to tt végtárgjralás. A 
Molnár István és társai ellen okirathanusitás 
miatt moginditott bűnügyi eljárásban tegnap­
ra volt kitűzve a végtárgyalás. A végtár­
gyalás tegnap meg is kezdődött, minthogy 
azonban a tárgyalás folyamán a magán pa­
naszos uj tanukra hivatkozott, a törvényszék
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a végtárgyalást az uj tanuk bBÍdózéso céljá­
ból dnnpoltn.

— H alva ta lá lták . Tegnap reggel 
halva találták a Folmayer-gyár mögött levő 
csatorna partján M o i z e t  István székes­
fejérvári lakost. Hulláját a városi kórházba 
szállították.

— K orán  kezdte. Az Érden szüle­
tett Malhausór Rudolf cipészinas még csak 
16 éves, liánom azért máris konfliktusba 
keveredett a törvénynyel. A suhanó ugyanis 
Marschall Antal budaposti cipész kárára na- 
gyobbmórvü lopást követett ol, a miért a 
budaposti törvényszék tegnapelőtt 4 havi 
fogházra, ogy évi hivatalvesztésre és (ami 
tekintve a suhanó 10 évót, talán fölösleges 
veit), politikai jogai gyakorlásának egy évi 
fulfüggosztésóro itého.

— Öngyilkosság. Takácsi István 
kálozi lakos a napokban saját lakásában 
felakasztotta magát. Végzetes töltőnek oka 
ólotuntság.

— Gyermekgyilkos an ya. A du-
na-adonyi R  o i t o r Foronené szül. Tóth 
Juliannát az a vád terheli, hogy néhány hó­
nap előtt uj szülött gyermekét megölto. A 
székesfejérvári törvényszék a gyermekgyil­
kos anyát tegnap ezért négy évi börtönre 
itőito, mely időbo a nógyhónapi vizsgálati 
fogság bele van számítva. Ezen Ítélet ellen 
feiebbezett Roiternó is, a kir. ügyész is.

— Tolvaj koldus. Bugány Miksa oz 
év augusztus havában betért Moórra alamizs­
nát kéregetni. Útjában T r a u t t e n b e r g  
Frigyes báró kastélyát is meglátogatta, a 
honnan aztán egy őrizetlen pillanatban ogy 
csomó fehérneműt lopott. De csakhamar el­
fogták s átadták a székesfejérvári törvény­
széknek, mely tegnapelőtt ült fölötte tör- 
vényt.Bugány tettéta törvényszék előtt töredel­
mesen bovallván, ezért 8 havi börtönre Ítél­
tetett. Úgy a vádlott, mint a kir. ügyész 
folebbeztek.

—  K örözés. A. székesfej éiTÍri törvény 
szék Kerekes Mihály és társai ellen csalás rab­
lás stb. büntettek miatt megindította az eljárást. 
Kerekes Mihály bűntársai közül Kerekes József 
megszökött s ezért a törvényszék most körözi. 
Kerekes József Moérott született, földműves, ev. 
ref. vallása, nős, 27 éves, magas termetű, kerek 
arcú, geszfenyeszin hajú, bajusza és szakálla 
nincs, szeme barna ; beszél németül és magyarul.

— R end őri hírek. A rendőrség 
Varga Istvánt, Babotai Mihályt és Bors 
József korcsraárosokat a záróra meg nem 
tartása, illetőleg tulhágása miatt pénzbírsá­
gokra ítélte. — A R e i c h a r d  Mór fő- 
trafikos üzletében történt betörés ügyében 
a vizsgálat eddig újabb adatokat nem derí­
tett ki. — Az erre vonatkozó híresztelések 
mind alaptalanok.

Különfélék.
— A  budapesti Szent Im re  egy-

1** folyó hó 13-án tartotta rendes alakuló 
közgyűlését, mely alkalommal a tisztikar 
következőleg alakult meg: Elnök lett köz- 
felkiáltással Ifj. Zichy János gróf; al elnök: 
Clauser Mihály; titkár: Lengyel Zoltán; 
jegyző: Müller Ferenc; pénztáros: Erdősi 
Jenő; ellenőr: Haner Gyula; könyvtáros: 
Karia József; háznagy: Gremsperger Károly. 
Választmányi tagok: Dicti Lajos, Révy 
László, Hegedűs Aladár, Vértessy Géza, 
Szőllőssy Oszkár, Turezer János, Wehner 
Karoly, Loeve Ernő, Fertsák Jenő. Az uj 
választmány programmjának egyik legelső 
pontja — mint értesülünk — országos gyűj­
tés megindítása a kath. ifjúságot megillető 
az eddiginél díszesebb klubhelyiség szerzé- 
sér® !  azonkívül m en sa  ka th o lik a  és ifj. 
segély kön yvtár  szervezésére. Reméljük 
hogy a magyar kath. közönség áldozatkész­
ségé lehetővé fogja tenni e szép eszmék 
megvalósítását, hogy az országnak jelenleg 
egyetlen kath. ifjúsági egylete nagygyá 
egyen s az anyagi gondoktól meg mentve,

a mainál nagyobb eredménynyel működhes­
sék közre a hit-hű magyar kath. társadalom 
megteremtésére.

— A  „M agyar Á llam  ' sajtópöre.
.Hock János veszprémegyhézmegyei áldozó 
pap és orsz. képviselő a tavaszszal sajtópert 
indított a „Magyar Ailam“ ellen, mert az 
egyik képviselőházi beszédét, mely a fele­
kezeti iskolák mogállamositását pártolta, 
óleson megrótta. Hock a törvényszabta időn 
belül nem adta be védlevelét, s igy a buda­
pesti sajtóbiróság beszüntette a további el­
járást. Igen örvendetes, hogy az odiózus ügy 
ilyen véget ért, mert ha sajtópörro került 
volna a dolog, az nem annyira Hocknak 
ártott volna, mint az ügynök.

— A  katholikus egység. Rómából 
jelentik: Jussuv, katholikus mclohita pat- 
riarcha Rómába érkezott és Bochmann Benm 
syrini-katholikus patriarchát is idő várják, 
hogy jolon legyenek az értekezleteken, 
molyokbon a pápa elnöklete alatt amaz 
eszközökről fognak tanácskozni, molyek az 
elszakadt keleti egyházaknak a katholikus 
egységhez való visszatérését lehetségessé 
tonnék. A tartandó értekezletek elseje ma 
lesz. Azarian örmény katholikus patriárcha 
az értekezleten nem fog részt venni, minthogy 
Rómába való utazását elhalasztotta. Az öt 
örmény-1’ atholikus patriarcha közül ketten az 
értekezleten nem fognak részt venni és pe­
dig a mnroniti, minthogy sizmatikus maró­
műik nincsenek és 8 chaldeai, mert a pat- 
riarchai szék a legutolsó patriárcha halála 
óta nincsen betöltve.

— A  fra n c ia  választások tisz ta ­
sága. Párisból jelentik : Az Anchban megjelenő 
„Trabernité“ szerkesztője késznek nyilatkozik 
tiz tanúval bebizonyítani, hogy a rcdukál-szo- 
ciálista Bascon képviselő az ö jelenlétében az 
auch-i prefektustól választási költségeinek egy 
részlet fejében titkos pénzekből 3000 (tankot 
kapott. Hej, ha ezek a franciák tudnák, hogy a 
magyar képviselőházban legalábbis 15 liberális 
képviselőül, kiknek mondálumai egyenként 
60.000 forint 150.000’ frankba kernlt ! Francia- 
országban óriási szenzációt kelt a 3000 frank, 
mig mi nálunk, a liberalizmus nagyobb dicső­
ségére szórt 60.000 frtnyi alkotmányos költség 
már megszokott dolog.

Irodalom és Művészet.
— Az életbölcseség zsebkönyve.

Forgácsok és szilánkok az apológiái műhe­
lyéből. Irta Fr. 1Yeiss A M, dömósatya, 
fordította a budapesti növondék papság ma­
gyar egyházirodalma iskolája, Budapest 
1894. Az európaszerte híres szerző a katho- 
licizmusnak mindenre kiterjodő, de dióhéjba 
szorított vádiratát adja e .műben, melynek 
magyarra fordításával nagy szolgálatot tett 
irodalmunknak a budapesti szeminárium 
derék egyházirodalmi iskolája. A szerző 
colja volt oly könyvet adni, mely kis terje­
delme dacára is korunk legfőbb vallási, szo­
ciális és politikai vitás kérdéseit felölelje és 
oly módon tárgyalja, hogy a müveit közön­
séget vonzza és folvilógositsa a nélkül, hogy 
tudós és hoszadalmas búvárkodásra kény­
szerítené. 25 fejezetben vonul el szemünk 
előtt a keresztény kath. tan, kozdve Isten 
lététől egészen az örök boldogságig. Min­
denütt eredoti felfogás, a modern irodalom 
folytonos szemmel tartása jellemzik e müvet. 
Majd tisztán tudományos, majd meg prakti­
kus kérdéseknek szenteli az egyes fejezete­
ket; holyot talál benne az Istenről, az em­
berről, a világról, az igazságról szóló lan, de 
mollójük helyezi a családi és a nyilvános 
élet, a kultúra fejtegetését is. Bizonyítékai 
oly világos csoportosításban tárulnak elénk

és oly meggyőző erővel bírnak, hogy az ér­
telem és a szív önként meghajolnak előttük. 
Kimeríthetetlen bányája az arany-tanácsok­
nak, melyek alapos megfigyelések utján szer­
zett tapasztalatokból levonva, majd szikrázó 
velős mondások, majd szellemes költemény­
kék alakjában gyönyörködtetik az olvasót. 
Az 524 lapra terjedő elegánsan kiállított 
kötet ára 2 frt 20 kr.

— N agyszabású em lékm űvé nőtte 
ki magit a JUagyar Tanférfiak és 
Tanítónők Ezredéves Albuma", mely­
nek szerkesztésére a Békésen megjelenő 
„Tanügy" C. közlöny felhívására egy bizott­
ság alakolt a hazai tanügyi lapok szerkesztő­
ségeiből, Az Album fénynyomásu lapjai 
D í v á i d  Lajos mütermébeu készülnek s a 
művészi kivitelű vastag fedélboritékokat az 
előfizetők az első küldeménynyel már november 
hó folyamán megkapják. A további küldemé­
nyek havi részletekben fognak szótkíildetni. A 
vállalat kivitele igen praktikus, amennyiben 
lehetővé teszi, hogy arcképek és életrajzok a 
a mü megjelenése folyamán is elfogadhatók s 
igy azok sem késtek el, akik eddig arcképeiket 
nem tudták beküldeni. A mü árában jelent­
kezésnél 3 frt: jövő év január folyamin 3 frt 
és szeptemberig a harmadik 3 frt részlet fize­
tendő. Bővebb tájékozást nyújt V a d ay  József 
a „ T a n i i g y "  szerkesztője Békésen, kihez 
minden küldemény intézendő. A mü bolti ára 
12 frt lesz s igy előfizetők 3 frttal olcsóbban 
kapják.

Szerkesztői üzenetek.
— A  leg n a g y o b b  ju ta lo m . Seprónyi, Töltónyi 

stb. lehetetlen nyelven lehetetlen dolgokat beszélnek és 
igen gyakran lehetetleneket visznek véghez. Aztán az 
egészet olyan hossza lére eresztette, olyan vízözön elöl ti 
modorban irta meg, hogy jó  ízléssel bíró olvasó közönség 
nem venné be. Samma samraarnm: „A legnagyobb jutalom" 
közölhetetlen. —  B .  Gr. H ö g y ész . Máskor is szívesen 
fogadjnk, de akkor kérjük a terjedelmet jóval rövidebbve 
szabni. —  V . J .  B é k é s . Levelezést a helyi lapok közül 
csak Önökkel folytatunk;" És ezt litográfián közli ?

Közgazdaság.
— A  m ezörendűrségi törvén y  

nem  lép életbe. Hétfőn, o hó 15-én kel­
lett volna életbelépnie a mezőrendőrségi 
törvénynek, melyet a múlt télen alkotott a 
törvényhozás Minthogy azonban Fejérváry 
br. ideiglenes földmivelósügyi miniszter nőm 
tnlálta jónak elődjének, Bothlen András 
grófnak az életbeléptetésre vonatkozó rendo- 
lotet, és minthogy F e s t o t i e h  Andor 
gróf földmivelósügyi miniszter sok kifogásolni 
valót talált Fejérváry br. végrehajtási ren­
deletén, most uj végrehajtási rendeletét 
dolgoznak ki a földmivelósügyi minisztérium­
ban. Ez a rendelet a legjobb esetbon csak 
november elsőjére lesz kész s mi csak azt. a 
jóakaró tanácsot adhatjuk Festotieh grófnak: 
siessen a rendelet kiadásával, mert különben 
az az eset áll be, hogy legközelebbi utódja 
rosznak találja az ő rendeletét.

— Gazdák eg y esü lete  F ű ién . A 
fülei gazdák összeállottak és gazdasági érde­
keik előmozdítására „ F ü l e i  g a z d a ­
k ö r "  cim alatt egyesületet alakítottak. A 
földművelésügyi miniszter ezen egyesülőt 
alapszabályait most jóváhagyta.

— A b á llam  v ag y o n a  n mait év 
végén 334'396 millió frtot tett ki, mely összeg 
a 2.630’224 millió cselekvő és 2.295'928 millió 
frt terhelő vagyonérték egybevetéséből áll elő. 
Az állami vagyon az 1893. óv folyamán 74'243 
millió frttal növekedett.

— Fejérm egyei b u sa a  buda­
p esti gabonapiacon. A budapesti gabona-

gincon oladatott okt. 15-én: 2100 mm. 78 6 k. 
■47‘/, Irt, 500 mm. 78 k. 6 377, frt, 100 
mm. 80 k, 6 477, frt, 200 mm. 79 k. 6477, 

frt. — Okt, 16-án: 2300 mm. 795 k. 6‘55 
frt, mind 3 hóra.
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Coax (P irszén )
I-ső rendű minőségben kapható métermázsánként

1 frt 80 krért
Bem stein és Káldor cég

tűzifa-, kőszén- és pirszen-raktárában

a v a s ú t i  i n d ó h á z  mellett .

Kívánatra a szállítás egyformán töltve —  zsákokban is eszközölhetőL

Megrendelések elfogadtatnak az irodában palotai ut 74. sz. Telephon 

51. szám. Weisz Géza ur üzletében városház-tér, Günsberg Krisztina 

k. a. dohány tőzsdéjében Kossuth-utca.

Szv.flfESZ B'-né
s z é k e s f e j é r v á r , n á d o r -u t c a

(a eisterciták házának átollenében.)

N agy választék

JÁTÉKSZEREK és SÉTABQTOKBÓL.
Levélpapírok, irodaszerek, 

ügyvédi n yom tatván yok  ra k tá ra

COGNAC és MEGEBOROK.
LEVÉL- és OKMÁNYBÉLYEG, 

váltó ÓS Ilii
í  LEGFIIOIABB SZAPPAH és ILLAISZERKERESKEOES.
Pipák, szopókák, pénz- és szivar­

tárcák elárusitása.

A legjobb minőségű szivarka- 
hüvelyekgy ijlcmcnyc.

Ízléses és finom tárgyak, a legolcsóbb árai!!

T U D Ó S Í T Á S !

FEJKRMEGYEI NAPLÓ
szerkesztősége, kiadóhivatala és

K Ö N Y V N Y O M D Á J A
SZÉK ESFEJÉRVÁR

S Z E N T - I S T  V  A  N  - T  É R  1- SŐ S  Z  A  SS,

A F Ő T E M P L O M  M E L L E T T .

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyom dái m unkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készíttetnek.

m
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F E JÉ R M E G Y E I NAPLÓ
1894. októbor 18.

X R T L J N G r  P A  l a
H O C IISY Á R T Ó

S Z J Í K  I í S K E J K R V Á R ,  T O L N A I - U T C Z A  IC).

A n. é. közönség szives figyelmébe ajánlom újonnan berendezett raktáramat

K észítek :

mindennemű htotokat,
minden

, kocsigyártás szakmájához való részeket,
úgyszintén tűzoltó szerkocsikat.

J a v í t á s o k
a  leg g y orsabban  és ju tá n y o s  á r é r t  

eszközöltetn ek.

H A S Z N Á L T  K O C S I K
újakért becseréltetnek.

HEKSCHER JÓZSEF bankár és váltóiroda tulajdonoshoz
U a f l B B l m r s r b a n .

Vasúti aj menetrend!
Érvényes 1894. évi szept. hó 16-átóI. 

Székesfejérvárról Budapest felé:

Reggel 4  ó. 2 4  p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggel 6 ó. 15  p, vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Nyoroatott

Délelőtt 8 ó. 49  p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10  ó. 9 p. 

Délután 2 6. 35  p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4  ó. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Budapestről Székesfcjérvár felé:

Reggel 7 ó. 5  p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p. 

Máriái! G) • rsy könyv- és uiűnyomdájában Székesfojérvárott

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegycsvonat.
Székesfehérvárra érkezik 4  ó. 27 p. 

Délután 5 ó. 2 5  p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 7 ó. 39 p. 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 

Este 9 óra 25 porczkor indul
Székesfeliérv árra érkezik 11 ó.33p. éj.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40  p- 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 (r




